
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 04/04/2025 a registro generale n.ro 175/2025 e vi

rimarrà fino al 19/04/2025.

Lì 04/04/2025

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Alessandro Di Rienzo

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ufficio Polizia amministrativa

DETERMINAZIONE

n.12/2025 del 04.04.2025

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia.

CIG: B4DDEA7A18 – Aggiudicazione efficace a favore dell’O.E., S.I.S. Segnaletica

Industriale Stradale S.r.l.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2025

n. 175/2025

emessa ai sensi

In data 4 aprile 2025 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Vito Bovino



Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 26/11/2024 l’ente, per tutte le premesse, argomentazioni e
considerazioni ivi riportate ed a cui si rinvia integralmente, deliberava:

1)  Di  procedere all’affidamento del servizio di gestione delle aree di  sosta  a  pagamento senza  custodia,
mediante procedura di gara aperta;
2)  Di  formulare  atto  di  indirizzo  al  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  affinché  provveda
all’espletamento di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento
del suddetto servizio, per la durata di anni 5 dalla consegna del servizio, per un valore globale stimato di euro
975.000,00 (novecentosettantacinquemila/00), oltre IVA se dovuta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 108
del D.lgs. n. 36/2023;
3) Di dare atto che l’affidamento del servizio dovrà rispettare i seguenti specifici indirizzi: 
- oggetto: servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia; 
- durata: cinque anni dalla data di consegna del servizio;
- importo:  valore  globale  stimato  dell’appalto  di  euro  975.000,00,  oltre  IVA,  per  l’intero  periodo  di
affidamento comprensivo delle opzioni:
a) Euro 625.000,00, IVA esclusa, per 5 (cinque) anni di durata contrattuale; 
b) Euro 125.000,00 IVA esclusa, per l’eventuale periodo di proroga contrattuale per 1 (uno) anno; 
c) Euro 100.000,00 IVA esclusa, per servizi analoghi;
d) Euro 125.000,00,  IVA esclusa, per l’eventuale variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto al ricorrere dei presupposti ex art. 120 del D.lgs. n. 36/2023;
- modalità di scelta del contraente: procedura di gara aperta ai sensi dell’art.  71 del D.lgs. n.36/2023 da
aggiudicarsi  con il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, stabilito ai sensi dell’art. 108 del citato D.lgs. n.36/2023;
4) Di approvare il capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
5) Di demandare al Comandante il Corpo di Polizia Locale i consequenziali adempimenti di competenza;

- con determinazione dirigenziale n. 68 del 03/12/2024 RG. n. 782/2024, in esecuzione degli indirizzi formulati
dalla citata deliberazione di GC n. 201 del 26/11/024 veniva stabilito, tra l’altro:

1) Di indire la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del citato D.lgs. n.36/2023, da
espletarsi  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  telematica  Empulia,  per  l’affidamento  del  servizio  di
gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia, per la durata di anni cinque decorrenti dalla data di
consegna del servizio, per un importo presuntivo a base di gara di euro 125.000,00 annui e quindi per
complessivi euro 625.000,00, oltre IVA se dovuta;
2) Di approvare i seguenti atti e modelli costituenti la documentazione di gara:
Disciplinare di gara;
Domanda di partecipazione – modello allegato A);
Offerta economica – modello allegato B);
3) Di individuare, trattandosi di appalto di particolare complessità,  il Responsabile Unico del Progetto,
nella  persona  della  dott.ssa  Lucia  Cannato,  responsabile dell’ufficio Gare  e  Appalti,  in  possesso  dei
necessari  titoli  di  studio  nelle materie  attinenti  all’oggetto  dell’affidamento  con adeguata  competenza
professionale in relazione ai compiti assegnati;

- in data 18.12.2024 veniva pubblicata, su piattaforma Empulia, la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71
del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio in argomento disponendo come data ultima per la presentazione
delle offerte il giorno 22.01.2025 alle ore 12:00;

Atteso che
- alla scadenza del predetto termine, risultavano pervenute, attraverso la piattaforma telematica di Empulia,
n. 4 (quattro) offerte da parte dei seguenti O.E.:
1) CONCESSIONI & CONSULENZE S.r.l. (sigla C.&C S.r.l.), con sede in Margherita di Savoia (BT) alla
Via Barletta n. 63, C.F./P.I. n. 07057670726
2) ABACO S.p.a., con sede in Padova (PD) alla Via Fratelli Cervi n. 6 C.F./P.I. n. 02391510266;
3) GESTOPARK S.r.l.,  con sede in Albissola Marina (SV) alla Via Delle Industrie n. 226/E,  C.F./P.I.  n.
00507860096; 
4) S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., con sede in Corciano (PG) in località Mantignana, via T. Tasso
n. 12C.F./P.I. 00162020549;

1



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2 del 23.01.2025, RG. 17/2025 con la quale, ai sensi dell’art. 93,
comma1, D.lgs. n. 36/2023, veniva nominata la commissione giudicatrice ai fini dell’espletamento delle procedure
di valutazione delle proposte pervenute, in quanto trattasi di gara esperita col criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

Visti il verbale del RUP relativo alla seduta di gara del 27.01.2025 inerente la valutazione della documentazione
amministrativa e i verbali della Commissione giudicatrice datati 30/01/2025 (seduta pubblica), 07/02/2025 (seduta
riservata), 18/02/2025 (seduta riservata) e 04/03/2025 riguardanti l’esame e la valutazione delle offerte tecniche e
delle offerte economiche;

Visto il provvedimento prot. n. 3092 del 4/02/2025 con il quale il RUP, per le motivazioni ivi riportate, disponeva
l’esclusione dell’operatore economico Gestopark s.r.l. dalla procedura di gara in oggetto, come da comunicazione
ex art. 90, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 36/2023, prot. n. 3167 del 5/02/2025;

Preso atto che la Commissione giudicatrice, all’esito delle operazioni di gara, redigeva la seguente graduatoria:

OPERATORE ECONOMICO Punteg
gio
tecnico

Puntegg
io
econom
ico

TOTAL
E

S.I.S.  Segnaletica  Industriale  Stradale
S.r.l., con sede in Corciano (PG) in località
Mantignana,  via  T.  Tasso  n.  12C.F./P.I.
00162020549

59,74 20 79,74

ABACO S.p.a., con sede in Padova (PD) alla
Via  Fratelli  Cervi  n.  6  C.F./P.I.  n.
02391510266

58,29 19,01 77,30

CONCESSIONI  & CONSULENZE S.r.l.  (sigla
C.&C S.r.l.), con sede in Margherita di Savoia
(BT)  alla  Via  Barletta  n.  63,  C.F./P.I.  n.
07057670726

56,89 20 76,89

e proponeva l’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della “S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l.”,
con sede in Corciano (PG) in località Mantignana, via T. Tasso n. 12C.F./P.I. 00162020549;

Dato  atto che  con  atto  prot.  n.  9167  del  02/04/2025  il  RUP  approvava  la  proposta  di  aggiudicazione
dell’affidamento del servizio in oggetto in favore dell’O.E. “S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l.”, con sede
in Corciano (PG) in località Mantignana, via T. Tasso n. 12C.F./P.I.  00162020549,  così come formulata  dalla
Commissione giudicatrice giusta verbale del 04/03/2025, avendo conseguito il punteggio complessivo di 79,74 e
non risultando l’offerta anormalmente bassa, con un ribasso percentuale unico dello 10,01% sull’importo posto a
base di gara;

Esaminata la proposta di aggiudicazione e ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

Ritenuto,  pertanto, con il presente provvedimento di approvare il verbale di gara del RUP del 27/01/2025 ed i
verbali  della  Commissione  giudicatrice  delle  sedute  del  30/01/2025  (seduta  pubblica),  07/02/2025  (seduta
riservata), 18/02/2025 (seduta riservata) e 04/03/2025, conservati agli atti d’ufficio;

Constatato che sono state avviate, sul sistema FVOE 2.0 dell’ANAC, e concluse con accertamento positivo le
verifiche sui requisiti dichiarati dall’O.E. in sede di gara, così come indicate con atto del RUP prot. n. 9171/2025;

Atteso, altresì, che è stata richiesta, giusta istanza prot. n. 34950 del 25/03/2025, l’Informazione antimafia ai sensi
dell’art. 91 del D.lgs. n. 159 del 06/09/2011 e ss.mm.ii;

Verificato che il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’O.E. “S.I.S.  Segnaletica Industriale Stradale
S.r.l.”, con scadenza validità il 07/06/2025, risulta regolare;

2



Richiamato l’art.  17,  comma  5,  del  D.lgs.  n.  36/2023  che  dispone:  “l’organo  competente  a  disporre
l’aggiudicazione esamina  la  proposta,  e,  se  la  ritiene legittima  e  conforme all’interesse  pubblico,  dopo aver
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

Ritenuto, alla luce di quanto innanzi, di procedere all’aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di
gestione delle aree di sosta a pagamento nella Città di Giovinazzo, per la durata di anni cinque decorrenti dalla data
di consegna del servizio, a favore “S.I.S.  Segnaletica Industriale Stradale S.r.l.”, con sede in Corciano (PG) in
località Mantignana, via T. Tasso n. 12C.F./P.I. 00162020549, per un importo annuo di €112.487,50 oltre IVA, per
complessivi 562.437,50 oltre IVA per tutta la durata dell’affidamento;

Ritenuto,  quindi, di impegnare la spesa annua di euro 137.234,75,  comprensiva di IVA, per complessivi euro
686.173,75, I.V.A. compresa, al capitolo 1324 (voce del piano finanziario 1.03.02.03.999) del bilancio finanziario
di  previsione  2025/2027,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  esigibilità  di  euro
91.489,83 nell’esercizio finanziario 2025 ed euro 137.234,75 negli esercizi finanziari 2026 e seguenti:

Ritenuto,  altresì, di impegnare la spesa complessiva di euro 12.500,00, a titolo di incentivazione ex art.  45 del
D.lgs.  n.  36/2023,  al  capitolo  1324  (voce del  piano finanziario  1.03.02.03.999),  del  bilancio finanziario  di
previsione 2025/2027, conseguente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con esigibilità per euro 4.500,00
nell’esercizio finanziario 2025 ed euro 2.000,00 negli esercizi finanziari 2026 e successivi;

Visto l’art 90, comma 1, del D.lgs. n. 6/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti comunicano entro cinque
giorni dall’adozione: b) l’aggiudicazione all'aggiudicatario; c) l’aggiudicazione, e il nome dell’offerente cui è stato
aggiudicato l’appalto o parti dell’accordo quadro, a tutti i candidati e concorrenti che hanno presentato un'offerta
ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, nonché a coloro che
hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state già respinte con pronuncia
giurisdizionale definitiva”;

Visto l’art.  17,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii,  il  quale  dispone  che  “una  volta  disposta
l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’art. 18” del detto Codice;

Visto, altresì, l’art. 18, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31/12/2024, ai
sensi del quale: “Il  contratto  non può essere stipulato  prima di  trentadue giorni  dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Constatato che non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.lgs. 165/2001
e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di cui al PIAO 2023-
2025;

Viste tutte le disposizioni normative vigenti in materia e in particolare:
 D.lgs. 18.08.2000, n.267;
 D.lgs. n.36/2023;
 D.lgs. n. 209/2024;
 D.lgs. 14.03.2013, n. 33;
 Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
 Il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato:

1) Di  approvare i  verbali  di  gara  del  27/01/2025  (seduta  pubblica),  30/01/2025  (seduta  pubblica),
07/02/2025 (seduta riservata),  18/02/2025 (seduta riservata) e 04/03/2025 (seduta pubblica), conservati
agli atti d’ufficio;

2) Di aggiudicare la  gara  per  l’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta  a
pagamento senza custodia nella Città di Giovinazzo, per la durata di cinque anni decorrenti dalla data di
consegna del servizio, a favore della società “S.I.S.  Segnaletica Industriale Stradale S.r.l.”, con sede in
Corciano (PG) in località Mantignana, via T. Tasso n. 12C.F./P.I. 00162020549, che ha offerto un ribasso
dello 10,01% sull’importo posto a base di gara, per un importo annuo di euro € 112.487,50, oltre IVA, per
complessivi 562.437,50, oltre IVA, per tutta la durata di affidamento;

3



3) Di impegnare la spesa annua di euro 137.234,75, comprensiva di IVA, per complessivi euro 686.173,75,
I.V.A. compresa, al capitolo 1324 (voce del piano finanziario 1.03.02.03.999) del bilancio finanziario di
previsione 2025/2027,  conseguente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  con esigibilità di euro
91.489,83 nell’esercizio finanziario 2025 ed euro 137.234,75 negli esercizi finanziari 2026 e seguenti;

4) Di destinare, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, ad un apposito fondo, risorse finanziarie
per le funzioni tecniche svolte dal personale per la somma di euro 12.500,00, in misura pari al 2 per cento
dell'importo dei servizi posti a base della procedura di affidamento, prevedendo che:

a)  l'80% del predetto fondo, pari ad euro 10.000,00, sia ripartito con le modalità e i criteri previsti in
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato
dall’amministrazione comunale,  tra  il  responsabile unico del progetto e i  soggetti  che svolgono le
funzioni tecniche nell’ambito del presente procedimento di gara, nonché tra i loro collaboratori;
b)  il  restante  20%,  pari  ad  euro  2.500,00,  sia  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,
strumentazioni e tecnologie;

5) Di impegnare la spesa complessiva di euro 12.500,00,  a  titolo di incentivazione ex art.  45 del D.lgs.
n.36/2023,  al  capitolo  1324  (voce  del  piano  finanziario  1.03.02.03.999),  del  bilancio  finanziario  di
previsione 2025/2027,  conseguente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con esigibilità per euro
4.500,00 nell’esercizio finanziario 2025 e per euro 2.000,00 negli esercizi finanziari 2026 e successivi;

6) Di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta che rimane irrevocabile fino al
termine stabilito per la stipulazione del contratto;

7) Di comunicare, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento di aggiudicazione ai
soggetti di cui alle lettere b) e c) del medesimo articolo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del medesimo
Decreto;

8) Di  dare atto,  altresì,  che  il  contratto  non può  essere  stipulato  prima  di  trentadue  giorni  dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ex art. 90 del D.lgs. n. 36/2023;

9) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio della Città di Giovinazzo e nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”,  sottosezione “Bandi e Gare”,  in ottemperanza alle
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

4



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


